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ВВЕДЕНИЕ 

 

Инструментами, активно воздействующими на развитие экономики 

страны в долгосрочной перспективе, выделяют такие, которые стимулируют 

текущие инвестиции и создают условия развития инфраструктуры страны, 

человеческого капитала, а также новых бизнес - моделей. 

Важным механизмом стимулирования экономического роста в 

определённых регионах страны является создание и развитие свободных 

экономических зон.  

Свободные экономические зоны являются широко распространённой 

формой глобальной (новой) модели в области международного разделения 

труда, призванной "поднять (поддержать)" более отсталые регионы или 

страны мира до уровня, необходимого для включения данной территории в 

мир торговли,  та также экономического и научно-технического 

сотрудничества между государствами и отдельными регионами. 

Актуальность курсовой работы объясняется тем что, современные 

условия хозяйствования повышают роль  свободные экономические зоны как 

неких «оазисов» экономического и финансового благополучия, где 

сосредоточены наиболее прогрессивных и высоких технологий. Свободные 

экономические зоны глобальным образом изменяют сферы жизни общества, 

обеспечиваю развитие инфраструктуры, ускорение экономического развития, 

повышение уровня жизни населения, создание дополнительных рабочих 

мест. 

Объектом исследования в курсовой работе является таможенное 

регулирование таможенной процедуры «свободная таможенная зона».  

Предметом исследования в курсовой работе является применение 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории 

Республики Крым. 

Целью курсовой работы является изучение применения таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны на территории Республики Крым. 
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Исходя из цели курсовой работы, были поставлены следующие задачи: 

 изучить понятие и характеристику таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны; 

 охарактеризовать особые экономические зоны как территории 

применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны;  

 рассмотреть применение таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны в свободной экономической зоне в Республике Крым; 

 описать особенности таможенного регулирования в свободной 

экономической зоне на территориях Республики Крым. 

В процессе написания курсовой работы  были применены такие методы 

научного исследования, как изучение научной литературы по теме 

исследования, аналитический и сравнительный методы.  

В ходе написания курсовой работы  использовались учебные пособия, 

материалы периодической печати, нормативно-правовые акты, материалы 

сети Интернет. 

Структура курсовой работы представлена введением, двумя главами, 

заключением и списком использованных источников.  

В первой главе рассматриваются теоретические основы таможенной 

процедуры свободной таможенной, дается понятие и характеристика 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны, характеризуются 

особые экономические зоны как территории применения таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны, описывается применение 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории особых 

экономических зон в Российской Федерации. Во второй главе курсовой 

работы рассматривается особенности применения таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны на территории Российской Федерации. 
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОЙ 

ПРОЦЕДУРЫ СВОБОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ЗОНЫ 

 

 

1.1 Понятие и характеристика таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны 

 

В статье 202 Таможенного кодекса таможенного союза (ТК ТС) в 

качестве одной из таможенных процедур устанавливается процедура 

свободной таможенной зоны.  

 Понятие свободной таможенной зоны определено частью 1 статьи 37 

ФЗ №116 «Об особых экономических зонах в Российской Федерации». 

Свободная таможенная зона (СТЗ) представляет собой таможенную 

процедуру, при попадании под которую иностранный товар размещается, и 

используется на территории особой экономической зоны без уплаты 

таможенных пошлин и НДС, а также без применения к данному товару 

запретов и ограничений экономического характера, установленных в на 

основе законодательства РФ о государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности, а российский товар размещается и 

используется на условиях, применяемых к вывозу в соответствии с 

таможенным режимом экспорта с уплатой акциза и без уплаты вывозных 

таможенных пошлин, если иное не предусмотрено в данной статье по 

отношению к товару, размещаемому и (или) используемому в портовой 

особой экономической зоне [10]. 

Таможенная процедура свободной таможенной зоны может 

применяться на территории свободной экономической зоны (СЭЗ) или части 

ее территории. Специальная (свободная, особая) экономическая зона 

представляет собой  часть территории страны,  являющейся членом ЕАЭС  в 

пределах, установленных законодательством государства - участника ЕАЭС , 

на которой действует специальный правовой режим по осуществлению 
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предпринимательской либо прочей деятельности,  возможно применение 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 

Важная характеристика таможенной процедуры свободной таможенной 

зоны заключается в том, что продукция, ввезенная на территорию СЭЗ и 

помещенная под процедуру свободной таможенной зоны, определяется с  

целью по тарифному и нетарифному регулированию, как находящаяся вне 

таможенной территории ЕАЭС. 

 Территория СЭЗ, на которой применяется процедура свободной 

таможенной зоны, остается частью таможенной территории ЕАЭС  и 

является зоной таможенного контроля. 

 СЭЗ как таможенная процедура представляет следующее: товар 

размещается и используется в пределах территории СЭЗ или ее части без 

уплаты таможенной пошлины, налогов, а также без применения мер 

нетарифного регулирования в отношении иностранного товара, запретов и 

ограничений в отношении товара ЕАЭС. 

 Товар, находящийся под данной процедурой, сохраняет свой статус – 

иностранный товар  так и остается иностранным товаром, а товар ЕАЭС  - 

товаром ЕАЭС. 

 Лицом, осуществляющими деятельность на территории свободной 

экономической зоны, является резидент (юридическое лицо или ИП), 

зарегистрированный на территории государства - члена ЕАЭС в порядке, 

установленном законодательством этой страны, и включенное в реестр 

резидентов свободных (специальных, особых) экономических зон. 

 В статье 9 Федерального закона "Об особых экономических зонах в 

Российской Федерации" прописано, что для включения в реестр 

коммерческой организации необходимо: 

 быть зарегистрированной  на территории муниципального 

образования, в котором находится свободная экономическая зона;  
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 заключить соглашение с органом управления особыми 

экономическими зонами об осуществлении деятельности на территории 

свободной экономической зоны [10]. 

Под данную таможенную процедуру может быть помещен товар, 

предназначенный для размещения и (или) использования резидентом на 

территории СЭЗ с целью осуществления им предпринимательской и иной 

деятельности в соответствии с соглашением об осуществлении деятельности 

на территории СЭЗ. 

 Так же под данную процедуру может быть помещен, товар, 

предназначенный нерезиденту СЭЗ, для размещения на территории портовой 

или логистической СЭЗ, в случае если он заключил с резидентом портовой 

или логистической СЭЗ договор об оказании услуг по складированию 

(хранению) товаров и связанных с таким хранением грузовых операций. 

 Логистическая и портовая СЭЗ достаточно новое для российского 

законодательства понятие. 

 Их характерной чертой является то, что товар, ввозимый на 

территорию портовой или логистической СЭЗ, помещаются под данную 

таможенную процедуру без таможенного декларирования. В то время как 

товар в СЭЗ, не относящихся к портовым и логистическим, проходит  

указанную таможенную процедуру за счет осуществления таможенного 

декларирования. 

Для того  чтобы поместить такой товар под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны требуется заключение договора по оказанию 

услуг по хранению (складированию) товара и грузовых операций, связанных 

с хранением с резидентом портовой или логистической СЭЗ. 

При чем в отношении такого товара можно осуществлять лишь 

операции,  которые будут связанны с прибытием продукции на таможенную 

территорию Таможенного союза. 

 Пределом портовой и логистической СЭЗ является таможенная 

граница ЕАЭС  и при вывозе товаров из данной СЭЗ на таможенную 



8 
 

территорию ЕАЭС нужно будет его декларировать в таможенном органе с 

помещением под соответствующую таможенную процедуру. 

 В процессе нахождения товара под процедурой свободной  

таможенной зоны (исключая логистическую или портовую СЭЗ) возможен 

допуск на выполнение любых операций, которые предусмотрены 

соглашением об осуществлении деятельности на территории СЭЗ. 

 Срок осуществления данной таможенной процедуры ограничивается 

периодом по функционированию самой СЭЗ или периодом, в течении 

которого  за лицом, поместившим продукцию под эту таможенную 

процедуру, сохранен статус резидента СЭЗ.  Сроки осуществления данной 

процедуры также могут быть ограничены специальными решениями по 

прекращению применения таможенной процедуры свободной таможенной 

зоны на территории свободной экономической зоны. 

При прекращении существования СЭЗ или прекращения действия  

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на ее территории товар, 

помещенный на территории СЭЗ под данную процедуру, подлежит 

помещению в течение 4 месяцев под иные таможенные процедуры. 

В случае если данный товар представлен оборудованием, помещенным 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, введенным в 

эксплуатацию и используемым резидентом при реализации соглашения по 

осуществлению деятельности на территории СЭЗ, или это товар, 

используется при создании объектов недвижимости на территории СЭЗ, то 

он признается товаром Таможенного союза, не находящимся под 

таможенным контролем, без уплаты таможенных платежей. 

 Аналогично поступают в случае, когда процедура свободной 

таможенной зоны завершена из-за утраты статуса резидентом СЭЗ при 

выполнении условий соглашения об осуществлении деятельности на 

территории СЭЗ. 

 Вместе с тем, если товар (например, оборудование) был ввезен в СЭЗ 

ее резидентом, который планировал использовать его  в СЭЗ, но не успел 
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ввести в эксплуатацию то, при прекращении функционирования СЭЗ, 

резидент обязан будет поместить данный товар под другую таможенную 

процедуру, что может повлечь для него либо дополнительные финансовые 

издержки связанные с уплатой таможенных платежей, либо с вывозом 

товары с территории ЕАЭС. 

Прекращение функционирования напрямую зависит от решения 

государственных органов. Поэтому лицо, получившее статус резидента 

свободной таможенной зоны и поместившее товары под соответствующую 

таможенную процедуру, оказывается в зависимости от государственных 

органов. 

Таможенная процедура  свободной таможенной зоны необходима  для 

создания благоприятных условий производства товара, идущего в 

дальнейшем на экспорт, позволяет при этом ввозить комплектующие и сырье 

из-за рубежа без уплаты НДС и таможенной пошлины, а после переработки 

или ввозить их в Российскую Федерацию в режиме экспорта (с уплатой НДС 

и пошлины), или вывозить за пределы РФ  (без уплаты НДС и пошлины).  

СЭЗ на территории ЕАЭС  - фактор, способный  создать 

благоприятный инвестиционный климат.  

Данный таможенная процедура позволяет легально и достаточно 

эффективно стимулировать экспорт.  

 

1.2 Характеристика особых экономических зон как территорий 

применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

  

Понятия особая (свободная) экономическая зона, портовая особая 

экономическая зона установлены Соглашением Правительствами РФ, 

Республики Казахстан и Республики Беларусь  «По вопросам свободных 

(специальных, особых) экономических зон на таможенной территории 

таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны». 

В соответствии с  частью 1 статьи 1 данного Соглашения, под свободной 
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(особой, специальной)  экономической зоной понимают часть территории 

страны - участника ЕАЭС в пределах, установленных законодательством 

страны - участника ЕАЭС, на которой распространяется действие особого 

режима осуществления предпринимательской и иной деятельности, а также 

может применяться таможенная процедура свободной таможенной зоны [4].  

Под  свободной  портовой  (особой, специальной) экономической зоной 

понимают свободную (специальную, особую) экономическую зону, 

созданную на части территории морского или  речного порта, которая 

открыта для захода водного иностранного судна и международного 

сообщения, либо части территории аэропорта, отправляющего и 

принимающего воздушные судна, выполняющего воздушные 

международные перевозки, а также территории, прилегающие к такому 

морскому, речному или аэропорту. Здесь исключается часть территории  

аэропорта, морского или речного порта, на которой расположены 

имущественные комплексы, предназначенные для обслуживания пассажиров. 

Порядок создания свободной (особой) экономической зоны (СЭЗ) на 

таможенной территории ЕАЭС России, Белоруссии и Казахстана также 

определен Соглашением. 

Созданные на территории РФ особые экономические зоны 

представлены на рисунке 1. 
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Рис.1. Особые экономические зоны на территории РФ 

Таким образом, СЭЗ представляет собой часть территории страны, 

попадающая под действие таможенной процедуры. Регулирующее эту 

таможенную процедуру специальное законодательство, оказывает влияние не 

только на деятельность хозяйствующих субъектов в СЭЗ, но и на: 

таможенное регулирование; налогообложение; лицензирование; визовое 

оформление; банковскую деятельность; имущественные и залоговые 

отношения (в том числе - касающиеся прав собственности на землю); 

предоставление концессий; управление свободной зоной. Акты трудового и 

социального законодательства в СЭЗ имеют определенную специфику. 

В современных условиях свободная зона может служить примером, 

сокращения масштаба государственного вмешательства в экономику. 

Такой подход к пониманию «свободной зоны» охватывает все моменты  

связанные с преференциальным режимом хозяйствования. Таким образом, 

под свободной зоной понимается не обособленная географическая 

территория, а национальное экономическое пространство, на котором  

действует особая система льгот и стимулов, не применяемая по отношению к 

другим территориям». 
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Как правило, СЭЗ создаются для решения конкретных приоритетных 

задач, реализации важнейших стратегических проектов и программ. 

Применяемая система льгот действующих на территории СЭЗ индивидуальна  

и напрямую связана с программами, реализуемыми на территории данной 

СЭЗ.  

Зарубежный опыт создания подобных экономических зон указывает на 

то, что единого подхода к их обозначению до сих пор не существует. 

Условно можно выделить следующие названия экономических зон: 

 свободные экономические зоны (СЭЗ), создаются в первую 

очередь с целью привлечения иностранных инвестиций необходимых для 

развития данного региона; 

 особые экономические зоны (ОЭЗ), создаются с целью 

привлечения инвестиций (внешних или внутренних) в экономику данного 

региона вообще. 

Таким  образом, на территории свободных экономических зон в первую 

очередь предоставляются таможенные и иных внешнеторговые льготы, 

привлекающие иностранных инвесторов, а на территории особых 

экономических зон отсутствует четко выраженная направленность на 

иностранного инвестора. Создает общий льготный режим осуществления 

предпринимательской деятельности, в равной степени могут  национальные 

и иностранные инвесторы. Исходя из этого, возникает необходимость 

законодательно определить понятие «особая экономическая зона». 

ФЗ №116 «Об особых экономических зонах» описывает особую 

экономическую зону как определяемую Правительством РФ часть 

территории страны, на которой действует особый режим осуществления 

предпринимательской деятельности [10]. 

Территория особой зоны представляет собой не территорию страны с  

политической или географической точки зрения, а часть экономического 

пространства, на котором действует система, стимулирующая 
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предпринимательскую деятельность и льготы. Территория зоны является 

основополагающим условием деятельности хозяйствующего субъекта.  

Для ОЭЗ характерные следующие черты: 

 ОЭЗ представляют собой часть территории РФ как государственной 

так и таможенно; 

 Правительство определяет границы ОЭЗ. Она может создавать ОЭЗ 

на территории субъекта РФ или муниципального образования. Такое 

решение подкрепляется постановлением правительства РФ об образовании 

ОЭЗ; 

 на территории ОЭЗ применяется особый режим осуществления 

предпринимательской деятельности по сравнению с остальной территорией 

РФ. 

В первую очередь особый режим осуществления  

предпринимательской деятельности на территории ОЭЗ проявляется в 

предоставлении различного рода льгот резидентам ОЭЗ. К таким льготам 

относят: 

 внешнеторговые – снижение или отмену экспортно-импортных 

пошлин, упрощение порядка осуществления внешнеторговых операций; 

 фискальные – налоговое стимулированием определенных видов 

деятельности; 

 финансовые – субсидии, предоставляемые в прямом виде (средства 

бюджета, преференциальные государственные кредиты) и косвенном (низкая 

цена коммунальных услуг, арендная плата за пользование земельным 

участком; 

 административные – упрощение процедуры регистрации 

предприятия, режима перемещения иностранных граждан.  

Так же для ОЭЗ характерно  локальное, относительно обособленное 

управление зоной, имеющей право самостоятельно принимать решение по 
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многим экономическим вопросам и всесторонняя государственная 

поддержка. 

Также особенностью правового режима предпринимательской 

деятельности ОЭЗ являются особые гарантии, предоставляемые  резидентам 

ОЭЗ законом. Статьей 38 Закона об ОЭЗ предоставляется гарантия от 

неблагоприятного изменения законодательства РФ о налогах и сборах. Выше 

указанное означает, что законодательные акты РФ касающиеся налогов и 

сборов, а также законы субъектов РФ  и нормативно- правовые акты органов 

местного самоуправления о налогах и сборах, приводящие к ухудшению 

положения налогоплательщиков, (исключая законодательные акты о налогах 

и сборах, касающихся налогообложения подакцизных товаров), не 

применимы в отношении резидентов ОЭЗ в течение времени действия 

соглашения о ведении предпринимательской деятельности. 

В статье 4 Закона об ОЭЗ определены типы особых экономических зон 

имеющих место на территории нашей страны: 

1) промышленно-производственная особая экономическая зона 

(ППОЭЗ); 

2) технико-внедренческая особая экономическая зона (ТВОЭЗ); 

3) туристско-рекреационная особая экономическая зона (ТРОЭЗ); 

4) портовая особая экономическая зона (ПОЭЗ) [10]. 

Решение о создании особой экономической зоны на территориях 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования 

принимается правительством РФ и оформляется соответствующим 

постановлением. 

В Правительство РФ подается заявка на создание особой 

экономической зоны, в которой обосновывается целесообразность и 

эффективность создания ОЭЗ для решения задач федерального, 

регионального и местного значения. Однотипные заявки на создание особой 

экономической зоны отбираются на основе конкурса. 



15 
 

Особая экономическая зона создается на 20 лет (исключение портовая 

особая экономическая зона). Портовая особая экономическая зона создается 

на 49 лет. Срок существования особой экономической зоны не продлевается. 

В 30-дневный срок  с момента принятия Правительством РФ решения о 

создании особой экономической зоны должно быть заключено Соглашение о 

создании особой экономической зоны.  

Досрочное прекращение существования ОЭЗ возможно только при 

условии: 

 необходимо защитить  жизнь и здоровье людей, культурные 

ценности, провести природоохранные мероприятия, обеспечить безопасность 

государства и  обороноспособность страны; 

 на протяжении трех лет с момента возникновения особой 

экономической зоны не было заключено никаких соглашений об 

осуществлении (ведении) деятельности ни по одному из существующих 

типов либо все заключенные ранее соглашения были расторгнуты; 

 на протяжении трех лет подряд в ОЭЗ ее резидентами не 

осуществляется промышленно-производственная, технико-внедренческая, 

туристско-рекреационная деятельность или деятельность, связанная со 

строительством, эксплуатацией  и реконструкцией объектов относящихся к 

инфраструктуре морских и  речных портов, аэропортов. 

Только Правительство Российской Федерации может принять решение 

связанное с досрочным прекращением  существования особой 

экономической зоны. 

В настоящее время в РФ насчитывается около 26 ОЭЗ, среди них: 10 

промышленно-производственных;6 технико-внедренческих;9 туристско-

рекреационных;1портовая. 

За 12 лет существования в ОЭЗ зарегистрировались 257 инвесторов, 

более 600 резидентов, привлечен иностранный капитал из 33 государств. За 

это время возникло около 25 тысяч рабочих мест, реализовано 244 млрд. 

рублей инвестиций, уплачено налоговых отчислений и отчислений во 
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внебюджетные фонды в размере около 35 млрд. рублей, а также таможенных 

платежей на 30 млрд. рублей. 

Каждая ОЭЗ обладает специальным юридическим статусом, дающим 

инвестору ОЭЗ ряд налоговых льгот и таможенных преференций и 

гарантирующим возможность доступа к различной (инженерной, 

транспортной, деловой) инфраструктуре. В целом издержки инвесторов 

связанные с реализацией проекта в ОЭЗ ниже, а сроки окупаемости выше, 

чем по стране. 

В целом в ОЭЗ существуют благоприятные условия способствующие 

развитию бизнеса, созданию нового промышленного  и 

высокотехнологичного продукта, реализации инвестиционного проекта. 

В статье 36 ФЗ № 116 определены общие положения применения 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территориях ОЭЗ. Из 

статьи следует, что таможенная процедура свободной таможенной зоны 

может применяться по отношению к 3 и 4 существующих типов ОЭЗ, а 

именно на территориях промышленно-производственных, технико-

внедренческих и портовых особых экономических зон. На территории 

туристско-рекреационной особой экономической зоны данная процедура не 

применяется[10].Применение данной таможенной процедуры представлена 

на рисунке 2. 

 

Рис.2. Применение таможенной процедуры СТЗ 
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Товар, помещенный под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны, товар ЕАЭС , не помещенный под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, и иностранный товар, помещенный под иные таможенные 

процедуры можно размещать и использовать на территории ППОЭЗ и  

ТВОЭЗ. 

В случае, когда речь идет о территории ПОЭЗ - может размещаться и 

использоваться товар, помещенный под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, а в случаях, регулируемым Соглашением о СЭЗ, 

транспортное средство международной перевозки и товар, не помещенный 

данную таможенную процедуру.  

Товар ЕАЭС, ввозимый в ПОЭЗ органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации либо управляющей компанией 

(акционерным обществом), осуществляющими на территории ПОЭЗ 

отдельные полномочия по управлению ПОЭЗ под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны не помещаются. 

Порядок, технология совершения таможенных операций в отношении 

товара, включая транспортные средства, ввозимого (ввезенного) на 

территорию ОЭЗ и вывозимого с территории ОЭЗ устанавливает 

Федеральный орган исполнительной власти, наделенный полномочиями в 

области таможенного дела. 

На основании статья 37 ФЗ № 116 можно сделать вывод о том, что под 

таможенную процедуру могут быть помещены не все товары. Перечень 

товаров устанавливается в соответствии с Соглашением о СЭЗ[4].  

Однако Правительство имеет право устанавливать перечень товаров, 

помещение которых под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны запрещено. Товар, помещаемый под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, необходимо задекларировать.  

Исключением являются иностранный товар, ввозимый на территорию 

ПОЭЗ с территории страны, не являющейся членом ЕАЭС , не 

предназначенный для строительства, реконструкции объектов 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_102087/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/70248500/#block_1000
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/


18 
 

инфраструктуры морского, речного порта, аэропорта, расположенных на 

территории ПОЭЗ.  

Такой товар помещается под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны без таможенного декларирования. В отношении такого 

товара производятся только таможенные операции, связанные с его 

прибытием на таможенную территорию ЕАЭС. 

Однако правительство РФ  имеет право предусматривать вариант, когда 

иностранный товар, ввозимый на территорию ПОЭЗ с территории страны, не 

являющейся членом ЕАЭС, и помещаемый под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, подлежат таможенному декларированию. 

Процесс помещения товара под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны на территории ПОЭЗ рассмотрен на рисунке 3. 

 

Рис.3. Процесс помещения товара под процедуру свободной 

таможенной зоны на территории ПОЭЗ 

Если товар помещается под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, применяемую на территории ППОЭЗ и ТВОЭЗ, 

декларантом товара может быть только резидент ОЭЗ, на территорию 

http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
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которой ввозятся такой товар. В случае помещения товара под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны на территории ПОЭЗ, 

декларантом может выступать резидент ПОЭЗ либо иное лицо, указанное в 

статье 186 ТК Таможенного союза[3]. 

Для подтверждения соблюдения условий помещения товаров под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны резидент особой 

экономической зоны представляет соглашение об осуществлении (ведении) 

деятельности на территории особой экономической зоны, свидетельство о 

включении в реестр резидентов особой экономической зоны либо копии 

данных документов. Их заверяет лицо представляющее документы в 

таможенный орган. 

По  отношению к иностранному товару предназначающемуся для 

переработки (обработки), в результате которой он теряют свои 

индивидуальные характеристики, и (или) изготовления товара (включая 

сборку, разборку, монтаж, подгонку), а также ремонта, таможенный орган 

может в случае желания декларанта провести идентификацию такого товара 

в товаре, изготовленного (полученного) с использованием иностранного 

товара, помещенного под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны. Для проведения идентификации используются способы 

идентификации, установленные Соглашением о СЭЗ. 

Порядок проведения идентификации устанавливается федеральным 

органом исполнительной власти, имеющим полномочия в области 

таможенного дела. 

Действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны может 

быть завершено в соответствии с требованиями прописанными в 

 Соглашении о СЭЗ. 

Декларантом в случае завершения действия таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны на территориях ППОЭЗ и ТВОЭЗ, может быть 

только резидент особой экономической зоны, поместивший товар под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны.   

http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12171455/27/#block_186205
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
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Если лицо утратило статус резидента особой экономической зоны при 

завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны, 

то декларантом товара будет выступать лицо, утратившее статус резидента 

особой экономической зоны. 

При передаче прав товар, помещенными под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, другому резиденту особой экономической зоны 

при завершении действия данной таможенной процедуры, декларантом 

товара будет резидент, которому переданы права на товар. Процес передачи 

прав собственности иному резиденту ПОЭЗ рассмотрен на рис 4. 

 

Рис. 4. Процесс передачи прав собственности иному резиденту на 

территории ПОЭЗ  

В случае, когда товар помещается под таможенную процедуру, 

применяемую на территории ПОЭЗ, и при завершении действия указанной 

таможенной процедуры остался в неизменном состоянии, (изменения 

вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных 

условиях перевозки (транспортировки), хранения и (или) использования 

(эксплуатации) не учитываются), декларантом товара будет резидент ПОЭЗ, 

поместивший товар под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны, либо иное лицо, в соответствии со статьей 186 ТК ТС[3]. 

http://base.garant.ru/12177099/
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Если происходит завершение действия таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны, применяемой на территории ПОЭЗ, по 

отношению товару, изготовленных (полученных) на территории ПОЭЗ с 

использованием товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, декларантом может выступать только резидент 

ПОЭЗ, поместивший товар под таможенную процедуру. 

Когда действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

завершается  помещением под таможенную процедуру реимпорта товара, 

изготовленного (полученного) из товара ТС , и с использованием товара  ТС, 

не помещенного под действие данной таможенной процедуры, в 

федеральный бюджет подлежит  возвращению сумма НДС, акциза в 

отношении товара Таможенного союза, при помещении которого под 

действие таможенной процедуры осуществлялось возмещение указанных 

налогов. Сумма НДС, акциза, исчисляются исходя из действующих на день 

регистрации таможенной декларации ставок, и таможенной стоимости товара 

и (или) его физической характеристики в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик), определенной на день 

помещения товара под данную процедуру. 

Документами, подтверждающим сведения о резиденте ОЭЗ являются: 

 учредительный документ; 

 документ, удостоверяющий факт внесения записи о резиденте для 

юридического лица в ЕГРЮЛ, физических лиц в ЕГРИП; 

 свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; 

 свидетельство о включении в реестр резидентов ОЭЗ.  

В случае такие документы не предоставлены  сведения можно 

получить по межведомственному запросу таможенного органа. 

Письменное свидетельство, выданное органом управления особой 

экономической зоной документально подтверждает что резидент особой 

экономической зоны выполняет условия соглашения об осуществлении 

(ведении) деятельности на территории ОЭЗ. 

http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12177099/
http://base.garant.ru/12171455/39/#block_63900
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ГЛАВА 2. ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 

ПРОЦЕДУРЫ СВОБОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ЗОНЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

2.1 Применение таможенной процедуры свободной таможенной 

зоны в свободной экономической зоне в Республике Крым 

 

В соответствии с ФЗ № 136 территория  Республики  Крым, города  

федерального   значения   Севастополя, а также примыкающие   к ним 

внутренние  морские  воды   и   территориальное   море Российской 

Федерации являются свободной экономической зоной. Ее территория 

помещается под особый режим осуществления  предпринимательской  и  

иной  деятельности и попадает под действие таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны. 

Данная свободная экономическая зона создана сроком  на  двадцать  

пять лет. Срок действия СЭЗ может быть увеличен. Так же возможен вариант 

досрочного прекращения функционирования СЭЗ в случае необходимости 

охраны  природы  и культурных ценностей, защиты жизни и  здоровья  

людей, обеспечения  обороноспособности и безопасности государства. 

ФЗ № 136  устанавливает особый правовой режим  необходимый для 

обеспечения устойчивого социально-экономическое развития региона.  Его 

целью является привлечение инвестиций необходимых для развития 

действующих и создания новых производств, развитие транспортной 

инфраструктуры, туризма, сельского хозяйства и санаторно-курортной 

сферы. Немаловажную роль он играет  и для повышения уровня и качества 

жизни населения[12]. 

Основываясь на положениях ФЗ № 377 с 1 января 2015 года на 

территории  Республики Крым действует свободная экономическая зона 

(СЭЗ Крым) [8].СЭЗ Крым представлена на рисунке 5. 
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Рис.5.Свободная экономическая зона Крым 

В соответствии  с применяемой таможенной процедурой свободной 

таможенной зоны (СТЗ) на территории СЭЗ Крым иностранные товары могут 

ввозиться на нее без уплаты таможенных пошлин и налогов на определенных 

условиях. 

Процесс прохождения  товарами данной  таможенной процедуры 

показан на рисунке 6. 

 

Рис.6. Процесс прохождения товарами таможенных процедур на 

территории СЭЗ 
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В отношении товара, помещаемого под таможенную процедуру СТЗ, и 

товара, изготовленного с использованием товара, помещенного под 

таможенную процедуру СТЗ, совершение таможенных операций и 

проведение таможенного контроля осуществляются в соответствии с ТК ТС, 

Соглашением по вопросам свободных (специальных, особых) экономических 

зон на таможенной территории ЕАЭС и таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны (Соглашение), ФЗ № 311. 

Исходя из положений статьи 23 ФЗ № 377, таможенная процедура СТЗ 

на территории СЭЗ Крым применяться в части, не содержащей противоречий 

положениям Соглашения. 

Таким образом, таможенная процедура СТЗ применяться только на 

участках участников СЭЗ Крым, имеющих зону таможенного контроля. 

Особености применения таможенной процедуры СТЗ представлены на 

рисунке 7. 

 

Рис. 7. Особености применения таможенной процедуры СТЗ 

Субъектам хозяйствования для целей помещения иностранного товара 

под таможенную процедуру СТЗ в СЭЗ Крым необходимо выполнить 

следующие действия:  

 получить статус участника СЭЗ Крым; 
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Для этого необходимо субъекту хозяйствования подать 

предусмотренные ФЗ № 377 документы в Министерство экономического 

развития Республики Крым[8]. 

В случае положительного результата уполномоченный  

Правительством РФ федеральный орган исполнительной власти вносит в 

Единый реестр участников свободной экономической зоны запись о 

занесении заявителя в указанный реестр и выдает ему Свидетельство. На 

основании выше перечисленного субъект хозяйствования с этого момента 

приобретает статус участника СЭЗ Крым. 

При этом субъекту хозяйствования не нужно информировать 

таможенный орган о получении Свидетельства, так как Уполномоченный 

федеральный орган сам направляет выписку из Единого реестра участников 

свободной экономической зоны о включении участника СЭЗ Крым в 

указанный реестр. 

 создать зону таможенного контроля (статья 163 ФЗ № 311); 

При создании зоны таможенного контроля необходимо иметь: 

 документы, подтверждающие права на, соответствующий, 

земельный участок (помещение); 

 таким образом, ограждённый земельный участок, что доступ 

посторонних лиц и возможность перемещения товара и транспортного 

средства мимо таможенного контроля исключена; 

 границы зоны таможенного контроля и места ее пересечения лицами, 

товарами и транспортными средствами обозначены с установкой 

соответствующих знаков (статья 163 ФЗ № 311) [9]. 

Для создания зоны таможенного контроля участник СЭЗ подает 

соответствующее письменное заявление типового образца с приложением к 

нему документов отражающих указанные выше требования. 

При рассмотрении заявления о создании зоны таможенного контроля 

должностные лица таможенного органа обследуют указанный земельный 

участок (помещение). Если требования по оборудованию земельного участка 
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(помещения) соблюдения участником СЭЗ создается постоянная зона 

таможенного контроля. Для этого  издается соответствующий приказ. Его 

копию вручают  участнику СЭЗ. 

 осуществлять ввоз иностранного товара на таможенную территорию 

Таможенного союза в соответствии с внешнеторговым соглашением и 

помещать их под таможенную процедуру СТЗ: 

Товар, перемещаемый через таможенную границу, подлежит 

таможенному контролю в порядке, установленном ТК ТС 

и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. 

Местом перемещения товара через таможенную границу является 

пункт пропуска через государственную границу нашей страны или другой 

страны, являющейся членом ЕАЭС. 

Перевозчик обязан представить документы и сведения о прибытии на 

таможенную территорию таможенного союза уведомить таможенный орган 

путем представления документов и сведений (статья 159 ТК ТС), в 

зависимости от вида транспорта, на котором перевозились товары. 

До фактического прибытия товара на таможенную  территорию ЕАЭС  

необходимо предоставить предварительную информацию в электронном 

виде. 

Иностранный товар, перевозимый от таможенного органа в месте 

прибытия до внутреннего таможенного органа, должен попадать под 

таможенную процедуру таможенного транзита (глава 32 ТК ТС). 

После доставки товара в место, установленное таможенным органом, 

товар размещается в зоне таможенного контроля и таможенная процедура 

таможенного транзита завершается (статья 225 ТК ТС).  В трехчасовой срок 

после завершения данной таможенной процедуры перевозчик или иное 

заинтересованное лицо должно поместить товар на временное хранение или 

задекларировать их в соответствии с таможенной процедурой [22]. 

consultantplus://offline/ref=A2AF04CBBF025E03B24349A80941BE137B1C64A6CC9A9329C253E9390F72A0AA5AE8D614AB699AA1B0V2N
consultantplus://offline/ref=DE376DC4ACD307221D6D2A4705193A48BDAB39C6FD7829E8B82049CE0CFB53B41565AE3E5AF7B4BBy1a8N
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В соответствии со статьей 168 ТК ТС местом временного хранения 

товара является склад временного хранения и иные места законодательно 

предусмотренные (статья 198 ФЗ № 311). 

Товар помещается под таможенную процедуру СТЗ путем подачи в 

таможенный орган декларации на товар в установленном порядке.  

Предусмотрен выпуск товара, помещенного под таможенную 

процедуру СТЗ, без применения мер нетарифного регулирования , уплаты 

таможенной пошлины и налогов, запретов и ограничений в отношении 

товара таможенного союза. 

Статьей 18 ФЗ № 377 и Соглашением оговорены условия применения 

таможенной процедуры СТЗ, учитывая что: 

 товар помещен участником СЭЗ Крым под таможенную процедуру 

СТЗ с целью  выполнения договора об условиях деятельности в СЭЗ Крым; 

 декларант товара - участник СЭЗ Крым; 

 помещая  товар  под данную таможенную процедуру, участник СЭЗ 

Крым или его уполномоченное лицо представляется в таможенный орган 

документ, подтверждающий что лицо включено в реестр участников СЭЗ 

Крым и осуществляет предпринимательскую деятельность соответствующую  

договору  об условиях деятельности в свободной экономической зоне; 

 с товаром, помещенным под действие процедуры, допускается 

совершение операций, установленных Соглашениям; 

 оборудование, введенное в эксплуатацию, и товар, помещенный под 

таможенную процедуру СТЗ, примененный при создании объекта 

недвижимости на территории СЭЗ Крым, сохранили статус иностранного 

товара. Они 5 лет со дня их помещения под данную процедуру находятся под 

таможенным контролем. 

После того как указанный срок истекает такой товар признается 

товаром ТС, не находящимися под таможенным контролем. Такой товар   

ввозится и вывозится с территории СЭЗ Крым без уплаты таможенных 

пошлин, налогов, без запретов и ограничений, помещения под таможенную 
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процедуру выпуска для внутреннего потребления (18 ФЗ № 377). По 

отношению к таким товарам не требуется завершение действия таможенной 

процедуры СТЗ. 

Также статьей 18 ФЗ № 377 оговорена обязанность учета товаров, 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и товаров, изготовленных с 

применением иностранных товаров, находящихся под таможенной 

процедурой СТЗ.  

 получить разрешение таможенного органа на осуществление 

операций с товаром, помещенным под таможенную процедуру СТЗ и 

находящимся в зоне таможенного контроля: 

Исходя из существующей нормативной базы товар, помещенный под 

таможенную процедуру СТЗ, может использоваться только декларантом 

товара - участником СЭЗ Крым, в таможенной процедуре СТЗ[8]. 

Статьей 163 ФЗ № 311 предусматривается, что перемещение товара, 

транспортного средства, лица, (должностные лица иных государственных 

органов не являются исключением), через границы зон таможенного 

контроля и в их пределах возможно только с разрешения таможенного 

органа. Завершение таможенной процедуры СТЗ представлено на рисунке 8. 

 

Рис. 8. Завершение таможенной процедуры СТЗ 
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Завершение данной таможенной процедуры осуществляется путем 

помещения товара в порядке, который устанавливает таможенное 

законодательство, под одной из таможенных процедур, указанных на рисунке 

8. Поступление продукции на национальный рынок осуществляется с 

применением таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления. 

Если осуществляется идентификация сырья в готовой продукции, то уплата 

налогов и ввозных таможенных пошлин осуществляется в отношении 

использованного сырья, если идентификация сырья не производится то 

уплата налогов и вывозных пошлин определяется по таможенной стоимости 

готового изделия. 

 

Рис. 9. Сценарии идентификации иностранных товаров в готовой 

продукции 

Идентификация иностранного товара в уже готовой продукции 

осуществляется по двум сценариям, которые утверждены приказом 

Министерства финансов Российской Федерации. Данные сценарии 

проиллюстрированы на рисунке 9. При упрощенном порядке, если декларант 

ввезённого сырья и готовой продукции это одно и тоже лицо и при 

производстве готового изделия использовались только иностранные товары, 
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то идентификация осуществляется в процессе таможенного декларирования 

при выпуске товара. Во всех остальных случаях необходимо пройти 

отдельную процедуру идентификации, которая осуществляется до 

таможенного декларирование. Для этого необходимо подать заявление в 

таможенные органы, срок рассмотрения которого составляет 15 рабочих 

дней, по итогам которого будет выдано заключение о возможности или 

невозможности идентификации иностранного сырья, впоследствии данное 

заключение предоставляется в таможенные органы при осуществлении 

декларирование уже готовой продукции. 

 

2.2 Проблемы таможенного регулирования таможенной 

процедуры "свободная экономическая зона " на территории республики 

Крым и пути их решения 

 

С того момента как на территории республики Крым действует СЭЗ 

прошло не так много времени что бы делать выводы о ее эффективности, 

однако уже сейчас можно говорить о существующих проблемах. Отсутствие 

доступного жилья значительно ограничивает возможность привлечения 

молодых  и высококвалифицированных специалистов. Также проблемой 

является ограниченность энергетических мощностей и транспортная 

доступность.  К тому же в нормативной базе СЭЗ существуют некоторые 

проблемы. 

Во первых это отсутствие возможности получения на равных условиях 

налоговой льготы по налогу на имущество организаций для действующих и 

вновь создаваемых организаций. К тому же освобождение от уплаты 

возникает в ходе деятельности участника СЭЗ. В результате действующие 

предприятия попадают в неравные условия с вновь возникающими и может 

вызывать дополнительные расходы, связанные с ненужной перепродажей 

имущества, единственной целью которой является получение льготы. Решить 

данную проблему могут изменения дополняющие пункт 26 статьи 381 второй 
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части НК РФ, касающиеся равных условий получения налоговых льгот по 

налогу на имущество организаций. Также серьезной проблемой является 

получение налоговой льготы по земельному налогу на равных условиях для 

вновь создающихся и действующих организаций участников СЭЗ. Решить 

данную проблему можно внеся изменения в пункт 12 статьи 395 второй части 

НК РФ, дающие равные права. 

Еще одной проблемой является отсутствие возможности реализовывать 

товар, созданный на основе иностранного сырья. Решением данной 

проблемы может быть поправка в ФЗ 377 дающая возможность передавать 

права на товар, помещенный под процедуры СТЗ. Проблемой является также 

отсутствие критериев модернизации предприятия, решить которую также 

можно путем внесения изменений в ФЗ 377, касающихся  критериев 

модернизации производства. 

Не смотря на все существующие проблемы перспективы развития 

региона в условиях СЭЗ весьма высоки. 

Условия помещения товара под таможенную процедуру СТЗ Крым 

представлены на рисунке 10. 

 

Рис. 10. Условия помещения товара под таможенную процедуру 

СТЗ Крым 

Наиболее проблемным вопросом в данном случае является то, когда 

затруднена идентификация зоны таможенного контроля из-за специфической 
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деятельности участников свободной экономической зоны, также, когда 

отсутствует возможность для ограждения участков территории свободной 

экономической зоны, на которых будут использоваться и находиться товары, 

которые помещены под данную таможенную процедуру. Для устранения 

вышеуказанных проблемных вопросов были даны рекомендации 

Севастопольской и Крымской таможне, на основе которых если отсутствует 

возможность для ограждения участков территории свободной экономической 

то декларанту необходимо предоставить обязательство о соблюдении 

требований осуществления данной таможенной процедуры, таможенные 

органы имеют право осуществлять идентификацию товара при его 

помещении под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

Подача и получение уведомлений и разрешение о вывозе или ввозе товара с 

территории свободной экономической зоны не требуется. Декларирование 

товаров осуществляется в установленном порядке. Основанием для 

осуществления вывоза и ввоза товара с территории свободной 

экономической зоны является декларация на товар. 

Особенности применения таможенной процедуры СТЗ и свободные 

порты Крыма представлены на рисунке 11. 

 

Рис. 11. Особенности применения таможенной процедуры СТЗ и 

свободные порты Крыма 
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На основе решений Правительства Российской Федерации 

устанавливаются отдельные участки свободных портов, где может быть 

применена таможенная процедура свободной таможенной зоны. В данном 

процессе присутствуют следующие особенности: все товары, как 

иностранного производства, так и товары Таможенного союза, которые 

ввозятся на территорию портового участка автоматически помещаются под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны. Временное хранение 

для иностранного товара, который ввозится на территорию портового 

участка, не осуществляется, иностранный товар, который ввозится на 

территорию портового участка с территории иностранного государства не 

подлежит таможенному декларированию, все товары, которые помещены под 

процедуру таможенного транзита и ввозятся на территорию портового 

участка подлежат таможенному декларированию, причём данная декларация 

должна быть подана в течение 14 дней, на основе договора хранения 

возможно хранения товара участника свободной экономической зоны, 

который осуществляет свою деятельность в портовом участке. 

На данный период времени существует ряд проблемных вопросов при 

применении таможенной процедуры свободной таможенной зоны на 

территориях свободных экономических зон. В ФЗ№ 377 содержится ряд 

положений, которые регулируют отношения связанные с применением 

вышеуказанной таможенной процедуры, которые не в полном объеме 

соответствуют Соглашению о свободных экономических зонах и на данный 

период времени применяются с ограничениями или не применяются вовсе. К 

примеру, на основе вышеуказанного ФЗ есть возможность использовать 

иностранные транспортные средства, которые помещены под данную 

таможенную процедуру, за пределами территории свободной экономической 

зоны с целью осуществления международных перевозок, а также перевозок 

товара между свободной экономической зоны и другими частями Российской 

Федерации, даже через территорию иностранного государства. При этом на 

основе разъяснения Федеральной таможенной службы использование 



34 
 

транспортных средств, которые помещены под таможенную процедуру 

свободные таможенные зоны, разрешается в пределах земельного участка 

свободной экономической зоны, который является зоной таможенного 

контроля, но находящегося в границах свободной экономической зоны с 

наличием разрешение от таможенных органов. Также таможенный орган на 

основе статьи 227 Федерального закона № 311 имеет право потребовать 

обязательство о соблюдении данных ограничений от декларанта. Это лишь 

один из примеров норм, которые установлены Федеральным 

законодательством, но при этом не соответствует Соглашению и не 

используются в данный период времени. Данный пример проиллюстрирован 

на рисунке 12. 

 

Рис. 12. Проблемные  вопросы применения таможенной процедуры 

СТЗ 

Таможенная статистика по состоянию на 2016 год представлена на 

рисунке 12. 
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Рис. 12. Таможенная статистика по состоянию на 2016 год 

На данный период времени деятельности участников вышеуказанных 

свободной экономической зоны в большинстве своём ориентируются на 

внутренние потребности полуострова. В ближайшей перспективе 

планируется переориентация ряда предприятий на вывоз готовой продукции 

в другие части Российской Федерации. 

Для  осуществления ежегодного контроля за эффективностью 

функционирования СЭЗ постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 декабря 2015 г. № 1368 утверждены Правила ежегодной 

оценки эффективности функционирования свободной экономической зоны 

на территориях Республики Крым и г. Севастополя. Согласно этим правилам, 

уполномоченный орган подготавливает ежегодный отчет о результатах 

функционирования СЭЗ.  

За отчетный период для формирования ежегодного отчета принят  

календарный год с 1 января по 31 декабря. 

В отчетном 2016 году было заключено 606 договоров об условиях  

осуществления деятельности в СЭЗ, в их числе 144 договора заключенных в 

г. Севастополе и  462 договора заключенных в Республике Крым. Данный 

показатель в 1,5 раза выше  уровня 2015 года. 
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Таможенные платежи, уплаченные в 2016 году участниками СЭЗ, 

ведущими внешнеэкономическую деятельность, составили 63,5 млн. рублей. 

Данный показатель снизился на 72 процента по отношению к 2015 году. Это 

вызвано увеличением в отчетном периоде объемов внешнеэкономической 

деятельности, которая осуществляется участниками СЭЗ,  более активным 

применением льгот таможенным пошлинам и налогам при помещении 

продукции под таможенную процедуру СЭЗ. 

Объем предоставленных льгот по таможенным пошлинам и налогам 

при помещении продукции под таможенную процедуру СЭЗ, 

предоставленных участникам СЭЗ 2016 году, составил 320,4 млн. рублей. 

На территории ОЭЗ и территорий к ним приравненным действует 

специальный правовой режим осуществления предпринимательской 

деятельности.  Льготы и преференции, действующие в СЭЗ в Крымском 

федеральном округе, показаны на рисунке 13[22]. 

 

Рис. 13.  Льготы и преференции, действующие в СЭЗ в Крымском 

федеральном округе 

С целью устранения вышеуказанных противоречий Правительством 

Российской Федерации даны поручения по обеспечению применения 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории 
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свободной экономической зоны по аналогии с особой экономической зоной в 

Калининградской области. На основе этого при работе над проектом 

таможенного кодекса ЕАЭС Федеральная таможенная служба Российской 

Федерации подготовила ряд предложений, на основе которых предлагается 

особенности применения таможенной процедуры свободная таможенная зона 

в рамках свободной экономической зоны в Крымском Федеральном округе 

включить в виде отдельных приложений. Данные предложения не были 

поддержаны другими участниками ЕАЭС. Вследствие этого Министерству 

экономического развития Российской Федерации было направлено 

предложение об определении в Соглашение о свободных экономических 

зонах отдельных типов, которые создаются по территориальному принципу  

с определением основных особенности осуществления таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны. Урегулирование проблемных 

вопросов функционирования СЭЗ представлено на  рисунке 14.  

 

Рис. 14. Урегулирование проблемных вопросов функционирования 

СЭЗ 

В отношении товара, помещенного под таможенную процедуру СТЗ, 

могут совершаться те операции, которые не противоречат условиям 
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соглашения об осуществлении деятельности на территории ОЭЗ. К таким 

операциям можно отнести, операции:   

 по складированию (хранению, накоплению, дроблению) товара; 

 по погрузке (разгрузке) товара и иные грузовые операции, связанные 

с хранением; 

 необходимые для сохранности товара, а также обычные операции по 

подготовке товара к транспортировке; 

 предусматривающие совершение сделок по передаче прав на товар; 

 по переработке (обработке) товара, а также операции по ремонту 

товара; 

 потребление товара.  

Операции, осуществляемые с товарами помещенными под таможенную 

процедуру СТЗ расширены в ТК ЕАЭС и представлены на рисунке 15. 

 

Рис. 15. Операции, осуществляемые с товарами помещенными под 

таможенную процедуру СТЗ 

 

На основе вышеизложенного можно сделать вывод, что таможенной  

процедурой СТЗ предусмотрена возможность беспошлинного ввоза 
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иностранного оборудования и сырьевого товара для использования в 

пределах территории ОЭЗ, в том числе в целях переработки и получения 

готовой продукции,  с последующим  вывозом готовой продукции либо за 

пределы таможенной территории либо на остальную часть таможенной 

территории. 

Так как условиями таможенной процедуры СТЗ предусматривается 

возможность освобождения от уплаты налогов и таможенной пошлины, 

законодательно определяются особенности совершения таможенной 

операции и проведения таможенного контроля на территориях ОЭЗ. Так, 

например: 

 территория ОЭЗ - зона таможенного контроля, следовательно,  

оборудуется и обустраивается соответствующим для целей таможенного 

контроля образом; 

 ввоз и вывоз товара, транспортных средств на территорию ОЭЗ и 

с территории ОЭЗ осуществляется под таможенным контролем. 

Срок нахождения товара  в процедуре свободной таможенной зоны 

ограничивается сроком функционирования ОЭЗ и статусом лица в статусе  

резидента ОЭЗ. Также ОЭЗ может являться местом временного хранения 

иностранного товара. Такое хранение может осуществляется на участке 

резидента ОЭЗ в соответствии с установленным порядком. Особенность 

применения таможенной процедуры СТЗ в РФ определена 

соответствующими федеральными законами, на основании которых 

создается ОЭЗ[22].  

Завершение таможенной процедуры СТЗ в отношении товара, 

помещенного под таможенную процедуру СТЗ, и в отношении готовой 

продукции осуществляется помещением  такого товара под таможенную 

процедуру, предусмотренную ТК ЕАЭС, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

В первой главе курсовой работы рассматриваются  теоретические 

основы таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 

Статьей  202 ТК ТС устанавливается в качестве одной из таможенных 

процедур процедура свободной таможенной зоны.  

Под таможенной процедурой свободной таможенной зоны 

подразумевается таможенная процедура, где иностранная продукция 

используется и размещается на территории особой экономической зоны без 

взимания НДС и таможенных пошлин, без применения к данной продукции 

ограничений и запретов экономического характера, установленных  

законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой 

деятельности. В свою очередь,  российская продукция используется и 

размещается на условиях относительно вывоза в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта с уплатой акциза, без уплаты вывозной таможенной 

пошлины.  

Таможенная процедура свободной таможенной зоны применяется на 

территории свободной экономической зоны или части такой территории. 

Особой (специальной, свободной) экономической зоной является часть 

территории страны – участника ЕАЭС в пределах, установленных 

законодательством страны – участника ЕАЭС, в которой действует 

специальная процедура при осуществлении предпринимательской и иной 

деятельности, а также применяется таможенная процедура свободной 

таможенной зоны. Соответственно, свободная экономическая зона – это 

часть территории государства, которая попадает под действие свободной 

процедуры.  

Свободные экономические создаются, как правило, для решения 

определенных приоритетных задач, осуществления реализации важных 

стратегических программ и проектов. Система льгот действующих на 

территории свободных экономических зон индивидуальна  и 
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непосредственно связана с программами, которые реализуются на 

территории конкретной свободной экономической зоны.  

Во второй главе курсовой работы рассмотрены особенности 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории РФ. 

Согласно положению ФЗ № 377 с 1 января 2015 года на территории 

Республики Крым действует свободная экономическая зона, которая создана 

сроком  на  период в 25 лет. На 31 декабря 2016 года 970 хозяйствующих 

субъектов зарегистрированы в качестве участников СЭЗ, в том числе 604 

только в 2016 году (141 в г. Севастополь,  и 463 в Республике Крым). Число 

зарегистрированных участников СЭЗ в 2,6 раза превышает итоги 2015 года. 

Участниками СЭЗ на территориях  Республики    Крым    и г. 

Севастополя реализуется  995  инвестиционных проектов (239 проектов  в  

г. Севастополе  и  в  756 проектов в Республике  Крым) в различных секторах 

и отраслях экономики. 

Субъекты малого и среднего бизнеса реализует 92,8 процентов  

инвестиционных программ  (923 проекта). 

Общая величина налогов, которые уплачены в 2016 году участниками 

СЭЗ в бюджеты разных уровней РФ, что составило 11 158,1 млн. руб. (1 572,6 

млн. руб. в г. Севастополе и 9 585,5 млн. руб. в Республике Крым), что 8,5 

раза выше  аналогичного показателя за 2015 год. 

Таможенные платежи, уплаченные в 2016 году участниками СЭЗ, 

ведущими внешнеэкономическую деятельность, составили 63,5 млн. рублей. 

Данный показатель снизился на 72 процента по отношению к 2015 году. Это 

вызвано увеличением в отчетном периоде объемов внешнеэкономической 

деятельности, которая осуществляется участниками СЭЗ,  более активным 

применением льгот таможенным пошлинам и налогам при помещении 

продукции под таможенную процедуру СЭЗ. 

Объем предоставленных льгот по таможенным пошлинам и налогам 

при помещении продукции под таможенную процедуру СЭЗ, 

предоставленных участникам СЭЗ 2016 году, составил 320,4 млн. рублей. 
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